
.d!±5a

ПРАВИТЕЛЬСТВОРЕСПУБЛИКИДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 августа 2023 г, № 317

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПеречня продукции,необходимой

для обеспеченияимпортозамещенияна территории

РеспубликиДагестан в условияхвведенных

ограничительныхмер со стороны иностранных

государстви международныхорганизаций

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 9 апреля 2022 г. № 629 «Об особенностях регулирования

земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень продукции, необходимой для

обеспечения импортозамещения на территории Республики Дагестан в условиях

введенных ограничительных мер со стороны иностранных государств и

международных организаций.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и действует до 31 декабря 2023 года.

^BИTE/7^,

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДС

атель Правительства

блики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 2 августа 2023 г, № 317

ПЕРЕЧЕНЬ

продукции,необходимойдля обеспеченияимпортозамещенияна

территорииРеспубликиДагестан в условияхвведенных

ограничительныхмер со стороны иностранныхгосударств

и международныхорганизаций

№ Наименованиепродукции Номер кода

п/п в соответствиис номенклатурой ОКПД2

товаров и услуг по 0К11Д2

1 2 3

1. Культурызерновые(кроме риса), зернобобовые, 01.11

семенамасличныхкультур

2. Семенанешелушенногориса 01.12.10.120

3. Томаты (помидоры) 01.13.34

4. Морковь,репа, брюква 01.13.41

5. Свекла столовая 01.13.49.110

6. Лук репчатый 01.13.43.110

7. Чеснок 01.13.42

8. Картофель 01.13.51

9. Семенакартофеля 01.13.51.130

10. Семенаовощныхкультур, кроме семян сахарной 01.13.6

свеклы

11. Цветы срезанныеи бутоны цветочные; семена 01.19.2

цветочныхкультур

12. Семена свеклы, семенакормовыхкультур; сырье 01.19.3

растительноепрочее

13. Семенацветочныхкультур 01.19.22

14. Виноград 01.21.1

15. Яблоки 01.24.1

16. Семенаплодовыхкультур 01.25.2

17. Скот молочныйкрупныйрогатыйживой 01.41.10.120

племенной



1 2 3

18. Скот мясной крупный рогатый живой (кроме телят 01.42.11.121
и молодняка) племенной

19. Буйволыживые (кроме телят и молодняка) 01.42.11.122

племенные

20. Волы живые (кроме телят и молодняка) племенные 01.42,11.123

21. Яки живые (кроме телят и молодняка) племенные 01.42.11.124

22. Скот крупный рогатый прочий живой (кроме телят 01.42.11.129
и молодняка) племенной

23. Телятамясного крупногорогатого скота живые 01.42.12.122

племенные

24. Молодняк мясного крупного рогатого скота живой 01.42.13.122
племенной

25. Овцы и козы живые 01.45

26. Птица сельскохозяйственнаяживая 01.47.1

27. Яйца куриныев скорлупе свежие 01.47.21

28. Яйца инкубационные 01.47.23

29. 1Сеянцы, саженцы деревьев и кустарников, семена 02.10.1

деревьеви кустарников

30. Фруктыи овощи переработанныеи 10.3

консервированные

31. Картофельзамороженный 10.31.11

32. Смеси овощныхсоков 10.32.17.120

33. Масла и жиры животныеи растительные 10.4

34. Фрукты сушеные 10.39.25.130

35. Кормаготовыедля животных 10.9

36. Комбикорма 10.91.10.180

37. Пряжаи нити текстильные 13.1

38. Ткани текстильные 13.2

39. Изделиятекстильныепрочие 13.9

40. Изделияупаковочныепрочие из текстильных 13.92.21.190

материалов

41. Одежда, кроме одежды из меха 14.1

42. Изделиямеховые 14.2

43. Предметыодеждытрикотажныеи вязаные 14.3

44. Кожадубленаяи выделанная;чемоданы,сумки 15.1



дамские, изделия шорно-седельные и упряжь; меха

выделанные и окрашенные

45. Обувь

46. Изделия из дерева, пробки, соломки и материалов

для плетения

47. Плиты древесно-волокнистые из древесины или

других одревесневших материалов

48. Целлюлоза, бумага и картон

49. Изделия из бумаги и картона

50. Веш,ества химические основные, удобрения

химические и азотные, пластмассы и

синтетический каучук в первичных формах

51. Полиэтиленвысокогодавления

52. Материалы лакокрасочные и аналогичные для

нанесения покрытий, полиграфические краски и

мастики

53. Мыло и средства моющие, средства, чистяш;ие и

полирующие, средства парфюмерные и

косметические

54. Продукты химические прочие

55. Масла эфирные

56. Масла эфирные

57. Пластификаторы составные и стабилизаторы для

резин и пластмасс

58. Волокнахимические

59. Препараты лекарственные и материалы,

применяемые в медицинских целях

60. Антисептики и дезинфицирующие препараты

61. Изделия резиновые

62. Изделияиз пластмасс

63. Стекло и изделияиз стекла

64. Материалы керамические строительные

65. Изделия фарфоровые и керамические прочие

66. Цемент, известь и гипс

67. Гипс формовочный

68. Изделияиз бетона, цементаи гипса

15.2

16.2

16.21.14

17.1

17.2

20.1

20.16.10.111

20.3

20.4

20.5

20.53

20.53.10

20.59.56.140

20.6

21.2

21.20.10.158

22.1

22.2

23.1

23.3

23.4

23.5

23.52.20.140

23.6



1 2
69. Кирпич силикатный и шлаковый

70. Блоки силикатные

71. Порошки алюминиевые и чешуйки

72. Услуги по литью металлов

73. Металлоконструкции строительные

74. Оборудование вспомогательное для использования

вместе с паровыми котлами; конденсаторы для

пароводяных или прочих паросиловых установок

75. Изделия ножевые, инструмент и универсальные

скобяные изделия

76. Изделия металлические готовые прочие

77. Компоненты электронные и платы

78. Компьютеры и периферийное оборудование

79. Оборудование коммуникационное

80. Оборудование для измерения, испытаний и

навигации; часы всех видов

81. Оборудование для облучения, электрическое

диагностическое и терапевтическое, применяемые в

медицинских целях

82. Электродвигатели, генераторы, трансформаторы и

электрическая распределительная и контрольно-

измерительная аппаратура

83. Батареи и аккумуляторы

84. Кабели и арматура кабельная

85. Оборудование электрическое осветительное

86. Приборы бытовые

87. Оборудование электрическое прочее

88. Машины и оборудование общего назначения

89. Машины и оборудование обш;его назначения

прочие

90. Машины и оборудование для сельского и лесного

хозяйства

91. Оборудование металлообрабатываюш;ее и станки

92. Оборудование специального назначения прочее

93. Средства автотранспортные

23.61.11.131

23.61.11.140

24.42.21

24.5

25.1

25.30.12

25.7

25.9

26.1

26.2

26.3

26.5

26.6

27.1

27.2

27.3

27.4

27.5

27.9

28.1

28.2

28.3

28.4

28.9

29.1



1 2 3
94. Кузова (корпуса) для автотранспортных средств; 29.2

прицепы и полуприцепы

95. Части и принадлежности для автотранспортных 29.3
средств

96. Корабли, суда и лодки 30.1

97. Аппараты летательные и космические и 30.3
соответствующееоборудование

98. Машиныбоевые военные 30.4

99. Средства транспортные и оборудование, не 30.9
включенныев другие группировки

100. Мебель для офисов и предприятий торговли 31.01

101. Мебель кухонная 31.02

102. Матрасы 31.03

103. Мебель прочая 31.09

104. Товары спортивные 32.3

105. РТнструменты и оборудование медицинские 32.5

106. Изделия готовые, не включенные в другие 32.9
группировки

107. Электроэнергия 35.11

108. Услуги по снабжению паром и 35.30
кондиционированиювоздуха

109. Услуги по обработке и утилизации отходов 38.2

110. Услуги по рекультивации и прочие услуги по 39
утилизации отходов


